
BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ
PHÁT TRIỂN NÔNG

THÔN
Số:
06/2004/QĐ-BNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
22 tháng
3 năm
2004

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG

BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Về việc ban hành "Chương trình bảo tồn đa dạng sinh học vùng sinh thái

Trung Trường Sơn giai đoạn 2004-2020

________________________________

 

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

 

Căn cứ Luật bảo vệ Phát triển rừng ngày 12 tháng 8 năm 1991;

Căn cứ Nghị định số 86/2003/NĐ-CP ngày 18/07/2003 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

Nông thôn;

Căn cứ Quyết định số 192/2003/QĐ-TTg ngày 17/9/2003 của Thủ tướng Chính phủ

về việc phê duyệt Chiến lược quản lý hệ thống khu bảo tồn thiên nhiên Việt Nam đến

năm 2010;

Trên cơ sở văn bản số 81/CP-NN của Chính phủ do Phó Thủ tướng Nguyễn Tấn

Dũng ký ngày 09/01/2004 về việc phê duyệt ''Chương trình bảo tồn đa dạng sinh học

Trung Trường Sơn giai đoạn 2004 -2020”;

Xét đề nghị của Cục trưởng Kiểm lâm tại Tờ trình văn số: 174 /TTr/KL-BTTT ngày 15

tháng 03 năm 2004,

 

QUYẾT ĐỊNH:

 

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D18536


Điều l. Ban hành Chương trình bảo tồn đa dạng sinh học vùng sinh thái Trung

Trường Sơn giai đoạn 2004 -2020 với các nội dung chủ yếu sau:

I. Mục tiêu của Chương trình:

l. Mục tiêu dài hạn:

Sử dụng các biện pháp tổng hợp nhằm quản lý, bảo vệ và phục hồi các nguồn tài

nguyên thiên nhiên và đa dạng sinh học ở Khu vực Trung Trường Sơn một cách bền

vững trong quá trình công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước, góp phần nâng cao

nhận thức về bảo tồn, phát triển năng lực quản lý và nâng cao mức sống cho các

cộng đồng địa phương.

2. Các mục tiêu cụ thể:

a) Bảo tồn các giá trị đa dạng sinh học có tầm quan trọng của Khu vực Trung Trường

Sơn, phục hồi và sử dụng bền vững vì lợi ích của người dân trong vùng Trung

Trường Sơn nói riêng và Việt Nam nói chung, nhằm đóng góp vào nỗ lực bảo tồn

trong nước và quốc tế.

b) Nhận thức và ý thức trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan và cộng

đồng địa phương trong Khu vực Trung Trường Sơn được nâng cao nhằm, quản lý,

bảo vệ và phục hồi các hệ sinh thái trong khu vực.

c) Hệ thống pháp luật, chính sách, thể chế và các quy định cụ thể từng bước được

xây dựng và thực hiện, nhằm tăng cường quản lý, bảo vệ và phục hồi nguồn tài

nguyên thiên nhiên trong Khu vực ưu tiên Trung Trường Sơn. Tất cả các chương

trình và đề án phát triển được thực thi trong khu vực đều dành ưu tiên cho bảo tồn

đa dạng sinh học và không trái với các văn bản pháp luật về bảo tồn.

d) Năng lực, kỹ năng cho 1ực lượng quản lý, bảo vệ và phục hồi các hệ sinh thái tự

nhiên của vùng Trung Trường Sơn được cải thiện và nâng cao.

đ) Nguồn tài nguyên thiên nhiên và đa dạng sinh học Khu vực Trung Trường Sơn

được quản lý bền vững, sử dụng hợp 1ý nhằm nâng cao đời sống của người dân địa

phương, góp phần xoá đói giảm nghèo, đáp ứng các nhu cầu phát triển kinh tế-xã

hội.

 



II. Phạm vi thực hiện Chương trình:

Phạm vi thực hiện Chương trình bảo tồn đa dạng sinh học vùng Trung Trường Sơn

giai đoạn 2004 -2020 thực hiện trên địa giới hành chỉnh của 6 tỉnh là Quảng Trị,

Thừa Thiên Huế, Quảng Nam, Kon Tum, Gia Lai, Bình ĐỊnh và Thành phố Đà Nẵng

thuộc khu vực Trung Trường Sơn.

 

III. Nguyên tắc và phương pháp thực hiện:

1 . Đánh giá về thực trạng và giá trị đa dạng sinh học và kinh tế xã hội tại Trung

Trường Sơn,

2. Ưu tiên các vấn đề và địa phương có tiềm năng đa dạng sinh học cao và đang bị

nguy cấp nhưng chưa được đầu tư hoặc đầu tư không đáng kể,

3. Nâng cao năng lực quản lý về bảo tồn,

4. Đảm bảo góp phần xoá đới giảm nghèo, nâng cao đời sống cộng đồng dân cư địa

phương,

5. Thiết 1ập và quản lý mạng lưới các khu bảo tồn một cách hiệu quả, tăng cường

công tác bảo tồn các sinh cảnh và các loài trong vùng ưu tiên.

6. Các tỉnh thuộc vùng Trung Trường Sơn sẽ có một khung môi trường chiến lược

làm cơ sở để hướng dẫn việc thực hiện những quyết định về can thiệp thích hợp vào

quá trình phát triển và các quyết định về quy hoạch sử dụng đất.

7. Ngân sách Chính,phủ và các quyết định về chính sách được dựa trên sự hiểu biết

về giá trị kinh tế xã hội của đa dạng sinh học. Lực lượng bảo vệ của các tỉnh Trung

Trường Sơn sẽ được tăng cường đào tạo về chuyên môn nghiệp vụ và trang bị.

 

IV. Nội dung thực hiện chương trình

l. Về bảo tồn:

Xây dựng và kiện toàn hệ thống các khu bảo tồn trong vùng. Đến năm 2015, một

mạng lưới các khu bảo tồn trong vùng sẽ được xây dựng và quản lý một cách hiệu

quả thông qua việc chuẩn bị kế hoạch đầu tư dự án khả thi cho các khu bảo tồn hiện

có và đang được đề xuất (bao gồm cả dự án vùng đệm). Thiết lập và củng cố ban


